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Zadání diplomové práce

Hledání v názvu uvedeného vztahu je důležité mimo jiné i proto, že to navozuje otáz-

ku výchovy k umění a jeho podporu. Současně přes předpokládanou podporu kvality života je

možné uvažovat o podpoře a rozvoji lidské osobnosti.

Teoretická část práce se bude věnovat hledání a studování existujících teoretických

koncepcí, s důrazem na představy v rámci humanistické psychologie. Empirická část se poku-

sí doložit předpokládanou vazbu na vybraných souborech osob zabývajících se uměleckou

činností.

Abstrakt

Tato práce se zamýšlí nad možností ovlivnění kvality života uměním.

V teoretické části práce jsou uvedeny obecné esteticko-psychologické principy, díky

nimž nás může umělecké dílo oslovit, s cílem vystihnout to, co je pro umění jako celek typic-

ké a podstatné, a představit tak umělecké dílo jako místo setkání a výzvy pro osobnostní růst

s cílem odlišit ho touto charakteristikou od jiných způsobů trávení volného času.

Teoretická část dále stručně představuje vývoj pojmu kvalita života včetně vymezení

jeho přesahu směrem k filozofickému zakotvení v pojetích humanistické, fenomenologické

a pozitivní psychologie a dohledává výzkumy, které se alespoň nepřímo problematiky umění

a kvality života týkají.

Vlastní výzkumná část porovnává subjektivně vnímanou kvalitu života u osob zabýva-

jících se uměním (studentů konzervatoře, n = 73) se srovnávací skupinou (studentů gymnázia,

n = 66), se zaměřením na současnou situaci i budoucí očekávání.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že studenti konzervatoře dosahují v testu vyšších hod-

not svědčících pro vyšší vnímanou kvalitu života, pro vyvození kauzální souvislosti je však

třeba dalších výzkumů v této oblasti.

Klíčová slova

psychologie, kvalita života, umění, hudba

Abstract

This work discusses the potential of art to influence quality of life.

The theoretical part introduces general aesthetic-psychological principles, thanks to

which art work can appeal to us, having the goal of expressing what is typical and essential

for art as a whole, and introduce art work as a place of meeting and a challenge for personal

growth with the goal to distinguish it, through this characteristic, from other ways of spending

free time.

Furthermore, the theoretical part briefly introduces the development of the concept of

quality of life including the definition of its overlapping to the philosophical anchoring in the

conception of humanistic, phenomenological and positive psychology, and it presents re-

search, which, at least indirectly, deals with the topic of art and quality of life.

The actual research part compares the subjectively perceived quality of life of people

interested in art (conservatory students, n = 73) with a comparative group (high school stu-

dents, n = 66), with a focus on the present situation as well as future expectations.

The research results show that the conservatory students attain higher values attesting higher

perceived quality of life. However, in order to deduce the chain of causation it is necessary to

conduct further research in this area.
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psychology, quality of life, arts, music
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Úvod

„Existuje vztah mezi uměním a kvalitou života?“ Otázka, která stojí v názvu diplomo-

vé práce, má lehce provokativní nádech. Samozřejmě, že takový vztah existuje. Proč by se

jinak děti ve školách zabývaly uměním, proč by vůbec někdo navštěvoval koncerty, divadelní

představení či výstavy, kde výměnou za svůj čas a peníze nedostane nic hmatatelného, a ko-

nečně proč by skupina lidí, které nazýváme „umělci“, zasvětila svůj život něčemu, co může-

me označit za pouhý „rozmar“?

A přesto jsem během své práce na tomto tématu narazila na problémy, které na první

pohled nemusejí být zřejmé. Především je to nejasná definice obou pojmů. Tento problém lze

očekávat při pokusu o definici „umění“, fenoménu, který provází lidstvo od jeho počátku

a který se v průběhu staletí mění a vyvíjí podobně jako lidská společnost. Stejně nejedno-

značná však zůstává i definice „kvality života“. Situace je ještě komplikovanější tím, že se

tento pojem – jako nástroj měření v oblasti zdravotnictví a sociálních věd – v posledních de-

setiletích stal populárním, a ačkoli zájem o „kvalitu života“ je starý jako lidstvo samo, psy-

chologové dvacátého století ho ve smyslu obecné vlastnosti nepoužívají příliš často. Spojení

tohoto termínu s uměním proto ve studiích psychologů téměř nenacházíme a můžeme se jen

dohadovat, zda v současnosti jde jen o náhodné opomíjení tématu, nebo zda psychologové –

jinak zaměření než umělci – zkrátka nepovažují umění za velký přínos pro svůj život.

Umění jako fenomén je v psychologii pojato jako zvláštní předmět zkoumání,

s tématy, jako jsou dědičnost hudebního nadání, absolutní sluch, vnímání figury a pozadí,

symbolika barev a mnohá další, a umělci jako specifické, „zvláštní“ osobnosti. To vzbuzuje

dojem, že jde o záležitost úzké skupiny lidí. Podle mého názoru však umění může zlepšovat

kvalitu života a přinášet radost každému, kdo o to cílevědomě usiluje, nejenom výjimečným

nebo naopak jen nemocným lidem v rámci terapeutického programu.

Cílem mé práce je proto přispět k této problematice. V teoretické části se nejprve za-

měřím na umění samotné, jeho charakteristiky a specifika při jeho vytváření i vnímání.

V další části se zaměřím na kvalitu života, vysvětlím příčiny nejednoznačnosti její definice,

přínos pohledu pozitivní, humanistické a fenomenologické psychologie a zmíním literaturu,

ve které se téma umění a kvality života alespoň nepřímo objevuje.
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Další část diplomové práce se zaměří na dohledání výzkumů, které se umění a kvality

života týkají. Protože je tato oblast tolik opomíjená, zařadím ještě výzkumy týkající se tématu

uměleckého (hudebního) vzdělávání v širším slova smyslu.

Praktická část mé diplomové práce bude srovnávat kvalitu života u souboru umělců

a srovnávací skupiny „ne-umělců“. Na tomto místě je třeba upozornit, že jsem si ze všech

druhů umění vybrala hudbu jako jeho jediného představitele, především z toho důvodu, že

pojmout všechny druhy umění do výzkumu při zachování minimálního počtu respondentů

u všech druhů umění by znamenalo realizovat výzkum, který by svým rozsahem přesahoval

možnosti této práce. Zvolit menší výzkumný vzorek se zahrnutím všech typů umění by zna-

menalo zatížit jej nejednotností a statistickou neprůkazností, která by byla výzkumnému zá-

měru na škodu. Každý druh umění má svá specifika a při zahrnutí všech druhů umění

v malém počtu by nebylo možné jednotlivé umělecké kategorie v jejich působení rozlišit.

Výběr hudby jako představitele umění byl v mém případě dán také tím, že s ní mám

jako absolventka konzervatoře největší zkušenost, znám prostředí hudebníků a jejich komuni-

tu. Dalším důvodem byla domněnka, že hudba může cíli mého výzkumu dobře prospět, proto-

že předpokládám, že její efekt na kvalitu života bude u lidí, kteří se jí zabývají (u hudebních

interpretů), výrazný, vezmeme-li v úvahu nutnost velké časové investice při každodenním

cvičení na hudební nástroj, která nám dává jistotu, že se tato skupina osob uměním zabývá

intenzivně.

Zároveň bych ráda zdůraznila, že v obecném srovnání považuji výsledky získané na

souboru umělců-hudebníků za relevantní pro působení umění jako celku. Nepovažuji proto za

nutné zúžit název diplomové práce na „vztah mezi hudbou a kvalitou života“. Hudba je jed-

ním z druhů umění a vliv na kvalitu života předpokládám díky obecným zákonitostem umě-

leckého působení, které jsou pro všechny druhy umění shodné. Toto tvrzení, možná poněkud

odvážné a provokativní, bude čtenářům srozumitelnější po přečtení teoretické části, kde budu

tyto obecné zákonitosti uměleckého působení popisovat.

Na závěr bych ráda dodala, že mým prvořadým cílem je vzbudit zájem o téma umění

a kvalita života a samozřejmě proto přivítám i názory, které budou s mými závěry polemizo-

vat.
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Teoretická část

1. Umění v našem životě

1.1 Co je to umění

„Umění ve skutečnosti neexistuje. Existují pouze umělci. Kdysi to byli lidé, kteří si vza-

li barevnou hlinku a na zeď jeskyně načrtli tvary bizona; dnes si někteří kupují barvy a navr-

hují plakáty na reklamní plochy; dělali a dělají i mnoho jiných věcí. Nazývat takovou činnost

uměním můžeme tehdy, když si uvědomíme, že toto slovo znamená v různých dobách a místech

velmi různé věci…“ (Gombrich, 2001, s. 15).

Bylo by jistě lákavé vyhnout se problému definice umění tvrzením, že existují jen jeho


[…]


bezvýznamné

být zdravý
být fyzicky soběstačný
cítit se psychicky dobře
příjemné prostředí a bydlení
dobře spát
rodinné vztahy
vztahy s ostatními lidmi
postarat se o sebe
milovat a být milován
odpočívat ve volném čase
mít koníčky ve volném čase
být v bezpečí
rozvíjet se a zlepšovat
práce
spravedlnost
svoboda
krása a umění
pravda
peníze
dobré jídlo
Je ještě něco jiného, co považujete v životě za důležité?_______________________________

HODNOCENÍ SPOKOJENOSTI
Posuďte, do jaké míry se cítíte v uvedených oblastech svého života spokojen/a, a zaškrtněte příslušné okénko:
zcela spoko-

jen/a
velmi spo-
kojen/a

spíše spoko-
jen/a

nespokojen/a velmi
zklamán/a

zdraví
fyzická soběstačnost
psychická pohoda
prostředí a bydlení
spánek
rodinné vztahy
vztahy s ostatními lidmi
péče o sebe sama
láska
odpočinek
koníčky
pocit bezpečí
osobní rozvoj
práce
spravedlnost
svoboda
krása a umění
pravda
peníze
jídlo

Představte si, že jste o tři roky starší a budete brzy maturovat. Zkuste se vcítit do této situace a vyplňte
prosím dotazník znovu, zaznamenejte v něm, k jakým změnám v důležitosti a spokojenosti s uvedenými
oblastmi u Vás za tuto dobu dojde a co se naopak nezmění (opět křížkem v příslušném okénku):

HODNOCENÍ DŮLEŽITOSTI
nezbytné velmi

důležité
středně
důležité

málo
důležité

bezvýznamné

být zdravý
být fyzicky soběstačný
cítit se psychicky dobře
příjemné prostředí a bydlení
dobře spát
rodinné vztahy
vztahy s ostatními lidmi
postarat se o sebe
milovat a být milován
odpočívat ve volném čase
mít koníčky ve volném čase
být v bezpečí
rozvíjet se a zlepšovat
práce
spravedlnost
svoboda
krása a umění
pravda
peníze
dobré jídlo
Je ještě něco jiného, co budete považovat v životě za důležité?_________________________

HODNOCENÍ SPOKOJENOSTI
zcela spoko-

jen/a
velmi spo-
kojen/a

spíše spoko-
jen/a

nespokojen/a velmi
zklamán/a

zdraví
fyzická soběstačnost
psychická pohoda
prostředí a bydlení
spánek
rodinné vztahy
vztahy s ostatními lidmi
péče o sebe sama
láska
odpočinek
koníčky
pocit bezpečí
osobní rozvoj
práce
spravedlnost
svoboda
krása a umění
pravda
peníze
jídlo

Příloha č. 2 – Dotazník SQUALA pro čtvrtý ročník

pohlaví (M/Ž): věk:
HODNOCENÍ DŮLEŽITOSTI
V této tabulce zaznamenejte důležitost, kterou ve svém životě přisuzujete zde uvedeným oblastem:

nezbytné
velmi
důležité

středně
důležité

málo
důležité

bezvýznamné

být zdravý
být fyzicky soběstačný
cítit se psychicky dobře
příjemné prostředí a bydlení
dobře spát
rodinné vztahy
vztahy s ostatními lidmi
postarat se o sebe
milovat a být milován
odpočívat ve volném čase
mít koníčky ve volném čase
být v bezpečí
rozvíjet se a zlepšovat
práce
spravedlnost
svoboda
krása a umění
pravda
peníze
dobré jídlo
Je ještě něco jiného, co považujete v životě za důležité?_______________________________

HODNOCENÍ SPOKOJENOSTI
Posuďte, do jaké míry se cítíte v uvedených oblastech svého života spokojen/a, a zaškrtněte příslušné okénko:
zcela spoko-

jen/a
velmi spo-
kojen/a

spíše spoko-
jen/a

nespokojen/a velmi
zklamán/a

zdraví
fyzická soběstačnost
psychická pohoda
prostředí a bydlení
spánek
rodinné vztahy
vztahy s ostatními lidmi
péče o sebe sama
láska
odpočinek
koníčky
pocit bezpečí
osobní rozvoj
práce
spravedlnost
svoboda
krása a umění
pravda
peníze
jídlo

1. Umění v našem životě
1.1 Co je to umění
1.2 Historické ohlédnutí
1.3 Procesy vnímání uměleckého díla
1.3.1 Úvod
1.3.2 Příprava k vnímání uměleckého díla
1.3.3 Umění jako katarze
1.3.4 Umění jako místo setkání

1.4 Charakteristika tvorby uměleckého díla
1.5 Hudba jako druh umění
1.5.1 Úvod
1.5.2 Hudební interpretace
1.5.3 Některá specifika hudebního vzdělávání

2. Kvalita života
2.1 Definice pojmu a historické souvislosti
2.2 Kvalita života a příbuzné pojmy
2.3 Způsoby měření kvality života
2.4 Kvalita života z fenomenologického a humanistického pohledu
2.5 Kvalita života a umění

3. Výzkumy týkající se vztahu umění a kvality životy
3.1 Výzkum vlivu umělecké činnosti na kvalitu života
3.2 Osobnostní charakteristiky umělců
3.3 Hudba a kvalita života
3.3.1 Působení hudby na rozvoj mimohudebních oblastí – realizované výzkumy
3.3.2 Shrnutí

4. Srovnávací výzkum kvality života
4.1 Výzkumný záměr
4.2 Výzkumný vzorek
4.2.1 Výběrová kritéria
4.2.2 Popis vzorku

4.3 Popis výzkumné metody
4.4 Výzkumné hypotézy
4.4.1 Číslování hypotéz
4.4.2 Výzkumné hypotézy

4.5 Průběh výzkumu
4.6 Zpracování dat
4.7 Výsledky
4.7.1 Další výsledky
4.7.2 Shrnutí výsledků

5. Diskuse
6. Závěr