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Autorka zvolila za centrální téma své práce výše uvedenou otázku. Z tohoto zadání
pak vychází i struktura předložené práce.

Teoretická část se zabývá problematikou místa umění v našem životě (včetně pokusu o
vymezení základní „definice“ umění a pojmu umění samotného), charakteristiku umělecké
tvorby a jejího vnímání. Specifická pozornost je věnována hudbě jako svébytnému druhu
umění. V této kapitole oceňuji zejména strukturu a zpracování části, která se zabývá procesy
vnímání uměleckého díla. Třebaže v části nazvané umění jako místo setkání by patrně bylo
možno najít i další výkladové rámce (zde je poměrně významně preferován kontrast před
možností harmonie, což možná souvisí s autorčiným důrazem kladeným specificky na umění
hudby a hudební interpretace i vnímání).

Druhý významný okruh, na kterém diplomová práce staví, se dotýká problematiky
kvality života a vymezení místa tohoto pojmu v poli příbuzných a v teorii užívaných
označení. Pozvolný přechod k empirické části pak představuje kapitola Výzkumy týkající se
vztahu umění a kvality života.

Zde se autorce podařilo poskytnout čtenáři ilustrativní přehled několika výzkumů ze
sledované oblasti, opět s pochopitelným akcentem na hudební oblast.

V empirické části se autorka snaží shrnout poznatky plynoucí ze srovnání subjektivně
vnímané kvality života u studentů renomovaného gymnázia a konzervatoristů (celkem 139
respondentů). Výzkumný nástroj přitom tvoří dotazník SQUALA (dotazník subjektivně
vnímané kvality života). Autorka použila při jeho zadávání originální postup vyplňování
dotazníkových položek v současné době a v anticipované budoucnosti (po uplynutí tří let),
který je ovšem metodologicky dvojsečný, pokud jde o spolehlivost. Na druhé straně bych ráda
ocenila rozpracování limitů výzkumu, které autorka v závěru své práce adekvátně diskutuje.

Vstupní záměr – zjistit, zda existuje rozdíl ve vnímané kvalitě života mezi jedinci
zabývajícími se uměním a kontrolní skupinou se autorka pokusila velmi strukturovaně
rozpracovat do řady dílčích hypotéz. Na jedné straně oceňuji detailní rozpracování a
originální systém popisu hypotéz, místy je však struktura tázání se tak detailní, že čtenáři
může uniknout celkové sdělení a jeho obsah.

Výsledky jsou pečlivě zpracovány a doloženy řadou dokreslujících tabulek. Při jejich
interpretaci a v diskusi však autorka dodržuje potřebnou metodologickou obezřetnost a dobře
odlišuje naznačené trendy rozdílů ve vnímané kvalitě života (ve prospěch konzervatoristů) od
průkazné kauzality. V této souvislosti by mne zajímalo, jaké by na základě této práce učinila
autorka změny v případném navazujícím výzkumu.

Práce je podložena přiměřeným množstvím teoretických pramenů (u citací dílčích
autorů z práce Payne: Kvalita života a zdraví, 2005 bych ovšem jako čtenář upřednostnila i
citování konkrétní kapitoly, nejen celého sborníku) a její čtivosti napomáhá i místy jemně
beletrizující jazyk.

Přes drobné výhrady doporučuji, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby
na katedře FF UK, a navrhuji hodnocení mezi výborně a velmi dobře v závislosti na průběhu
ústní obhajoby.
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